

UBND XÃ BẢO HÀ  
TRƯỜNG MN HOA LAN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-MN

Bảo Hà, ngày tháng 01 năm 2026

## **KẾ HOẠCH ĐIỀU CHỈNH NỘI DUNG GIÁO DỤC NĂM HỌC 2025 – 2026**

Căn cứ văn bản số 274/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai về việc thực hiện quy định về nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh;

Căn cứ kế hoạch số 297/PGD&ĐT-CM ngày 12 tháng 9 năm 2025 của trường Mầm non Hoa Lan về kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ năm học 2025- 2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế của Tổ chuyên môn, các nhóm lớp của nhà trường trong năm học 2025 - 2026.

Trường Mầm non Hoa Lan xây dựng kế hoạch điều chỉnh nội dung giáo dục cụ thể như sau:

### **I. Mục đích – yêu cầu.**

#### **1. Mục đích.**

Nhằm duy trì thực hiện các mục tiêu và nội dung theo chương trình giáo dục nhà trường, đảm bảo thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 theo quy định và đảm bảo cung cấp kiến thức cho trẻ trong năm học.

#### **2. Yêu cầu**

- Tổ chuyên môn thống nhất với giáo viên xây dựng kế hoạch năm học, chủ đề nội dung điều chỉnh phù hợp với mục tiêu các độ tuổi, và thời lượng bài dạy, tránh nhàm chán cho trẻ bằng cách dạy qua trò chơi phù hợp với và đảm bảo đạt mục tiêu bài dạy đạt kết quả trên trẻ một cách hứng thú và hiệu quả

### **II. Thời gian, nội dung điều chỉnh**

Điều chỉnh thời gian phân phối các chủ đề lùi sau 01 tuần do thời gian nghỉ Tết theo văn bản hướng dẫn là 02 tuần. Bên cạnh đó xây dựng kế hoạch điều chỉnh kế hoạch giáo dục chủ đề phân phối cho nhánh “Tết và mùa xuân” tiến hành dạy trước Tết Nguyên đán để trẻ biết được ý nghĩa về ngày Tết và mong chờ Tết, biết được cảnh vật, thời tiết mùa xuân.

### **III. Tổ chức thực hiện.**

#### **1. Đối với PHT phụ trách chuyên môn**

- Xây dựng và căn cứ kế hoạch điều chỉnh nội dung giáo dục phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Chỉ đạo, đôn đốc, giám sát Tổ chuyên môn, giáo viên nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch giáo dục đã điều chỉnh.

## **2. Đối với Tổ chuyên môn và giáo viên**

- Tổ chuyên môn hướng dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch giáo dục phù hợp, phê duyệt kế hoạch kịp thời.

- Tổ chuyên môn kiểm soát kế hoạch của lớp trên phần mềm vnedu.

- Giáo viên thực hiện đầy kế hoạch theo đúng kế hoạch, đảm bảo đủ mục tiêu chương trình và thời gian 35 tuần quy định trong năm học.

Trên đây là Kế hoạch điều chỉnh các nội dung giáo dục năm học 2025 -2026 của trường MN Hoa Lan.

### ***Nơi nhận:***

- BGH nhà trường;
- Giáo viên (t/h);
- Lưu CM.

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Đỗ Thị Thùy Anh**

**PHỤC LỤC**  
**DỰ KIẾN PHÂN PHỐI THỜI GIAN THỰC HIỆN CÁC CHỦ ĐỀ**  
*(Kèm theo kế hoạch số 21/KH-MN, ngày 26/01/2026 của trường MN Hoa Lan)*

**1. Nhóm trẻ**

T T	Chủ đề	Chủ đề nhánh	Thời gian		Số tuần thực hiện	
			Từ	Đến		
1	Ngày Tết và mùa xuân	<b>Nghỉ Tết Nguyên đán 09/02/2026 – 22/02/2026</b>				
		1	Các loại hoa, quả, bánh... trong ngày tết	23/02/2026	27/02/2026	1
		2	Mùa xuân của bé	02/3/2026	06/3/2026	1
		3	Ngày 8-3	09/3/2026	13/3/2026	1
2	Cây và những bông hoa đẹp	1	Con vật nuôi trong gia đình	16/3/2026	20/3/2026	1
		2	Con vật nuôi trong gia đình (tiếp)	23/3/2026	27/3/2026	1
		3	Con vật sống trong rừng	30/3/2026	03/4/2026	1
		4	Con vật sống dưới nước	06/4/2026	10/4/2026	1
3	Mùa hè với vé	1	Thời tiết mùa hè	13/4/2026	17/4/2026	1
		2	Quần áo, trang phục mùa hè	20/4/2026	24/4/2026	1
		3	Các hoạt động trong mùa hè	27/4/2026	01/5/2026	1

4	<b>Bé lên mẫu giáo</b>	1	Lớp học của bé	04/5/2026	08/5/2026	1
		2	Lớp học của bé (tiếp)	11/5/2026	15/5/2026	1
		3	Các hoạt động của bé trong nhóm lớp	18/5/2026	22/5/2026	1

## 2. Lớp: 3-4 tuổi.

TT	Chủ đề	Chủ đề nhánh		Thời gian		Số tuần thực hiện
				Từ	Đến	
1	<b>Thế giới thực vật</b>	1	Tết và mùa xuân	02/02/2026	06/02/2026	1
		<b>Ngỉ Tết Nguyên đán 09/02/2026 – 22/02/2026</b>				
		2	Một số loại cây xanh.	23/02/2026	27/02/2026	
		3	Một số loại hoa + ngày 8-3	02/03/2026	06/03/2026	1
		4	Một số loại rau củ- quả.	09/03/2026	13/03/2026	1
		5	Một số loại cây lương thực.	16/3/2026	20/3/2026	1
2	<b>Phương tiện giao thông</b>	1	Phương tiện giao thông đường bộ	23/3/2026	27/3/2026	1
		2	PTGT đường thủy, đường hàng không.	30/3/2026	03/4/2026	1
		3	Một số luật lệ GT đường bộ	06/04/2026	10/04/2026	1

3	<b>Nước và một số hiện tượng tự nhiên</b>	1	Nước	13/04/2026	24/04/2026	2
		2	Một số hiện tượng thời tiết và mùa	27/04/2026	01/05/2026	1
4	<b>Quê hương - đất nước - Bác Hồ</b>	1	Quê hương Bảo Hà	04/05/2026	08/05/2026	1
		2	Đất nước diệu kì	11/05/2026	15/05/2026	1
		3	Bác Hồ kính yêu	18/05/2026	22/05/2026	1

### 3. Lớp 4-5 tuổi.

TT	Chủ đề	Chủ đề nhánh	Thời gian		Số tuần thực hiện	
			Từ	Đến		
1	<b>Thế giới thực vật</b>	1	Một số loại rau củ- quả.	12/01/2026	16/01/2026	1
		2	Một số loại hoa	19/01/2026	23/01/2026	1
		3	Một số loại cây xanh.	26/01/2026	30/01/2026	1
		4	Tết và mùa xuân	02/02/2026	06/02/2026	1
		<b>Nghỉ Tết Nguyên đán 09/02/2026 – 22/02/2026</b>				
		5	Cây lương thực.	23/02/2026	27/02/2026	1

2	<b>Thế giới động vật</b>	1	Ngày 8/3	02/03/2026	06/03/2025	1
		2	Động vật nuôi trong gia đình	09/03/2026	20/03/2026	2
		3	Động vật sống trong rừng	23/03/2026	27/03/2026	1
		4	Động vật sống dưới nước	30/3/2026	03/4/2026	1
		5	Một số loại côn trùng và chim	06/04/2026	10/04/2026	1
3	<b>Nước và một số hiện tượng tự nhiên</b>	1	Nước	13/04/2026	24/04/2026	2
		2	Một số hiện tượng thời tiết và mùa	27/04/2026	01/05/2026	1
5	<b>Quê hương Đất nước Bắc Hồ</b>	1	Quê hương Bảo Hà	04/05/2026	08/05/2026	1
		2	Đất nước diệu kì	11/05/2026	15/05/2026	1
		3	Bác Hồ kính yêu	18/05/2026	22/05/2026	1

#### 4. Lớp: 5-6 tuổi.

TT	Chủ đề	Chủ đề nhánh	Thời gian		Số tuần thực hiện	
			Từ	Đến		
1	<b>Thế giới thực vật</b>	1	Một số loại cây	12/01/2026	16/01/2026	1

		2	Một số loại hoa	19/01/2026	23/01/2026	1
		3	Một số loại rau- quả	26/01/2026	30/01/2026	1
		4	Tết và mùa xuân	02/02/2026	06/02/2026	1
		<b>Nghỉ Tết Nguyên đán 09/02/2026 – 22/02/2026</b>				
		5	Cây lương thực	23/02/2026	27/02/2026	1
<b>2</b>	<b>Giao thông</b>	1	Ngày 8/3	02/3/2026	06/3/2026	1
		2	Một số luật lệ giao thông	09/3/2026	13/3/2026	1
		3	Một số PTGT đường bộ	16/3/2026	20/3/2026	1
		4	Một số PTGT đường bộ	23/3/2026	27/3/2026	1
		5	Một số PTGT đường thủy, đường hàng không	30/3/2026	03/4/2026	1
<b>3</b>	<b>Nước và một số hiện tượng tự nhiên</b>	1	Nước	06/4/2026	10/4/2026	1
		2	Một số HTTN và các mùa trong năm	13/4/2026	17/4/2026	1
<b>4</b>	<b>Quê hương Đất nước Bác Hồ</b>	1	Quê hương yêu quý	20/4/2026	24/4/2026	1
		2	Đất nước Việt Nam kì diệu	27/4/2026	01/5/2026	1
		3	Bác Hồ và các cháu thiếu nhi	04/5/2026	08/5/2025	1

<b>5</b>	<b>Trường tiểu học</b>	1	Bé làm quen với trường tiểu học	11/5/2026	15/5/2026	1
		2	Bé chuẩn bị vào lớp 1	18/05/2026	22/05/2026	1